
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 116  del 06-11-2020

OGGETTO: Direttive per l'affidamento dellincarico di Responsabile della Protezione
o Data Protection Officer (DPO) del Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi
dell'art. 37 del Regolamento Europeo N. 679/2016.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott.  Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: Direttive per l'affidamento dellincarico di Responsabile della Protezione o
Data Protection Officer (DPO) del Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi
dell'art. 37 del Regolamento Europeo N. 679/2016..

Premesso :
- che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 obbliga i Titolari di
trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I“ Misure di sicurezza”, volte ad
assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali;

- che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di redigere il “Registro delle attività di
trattamento” ai sensi dell’art.30 del Regolamento(UE) 2016/679;

- che viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di nominare il “Responsabile della
Protezione dei Dati”(DPO-Data Protection Officer) ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del citato Regolamento;

- che l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia di Privacy al fine di
individuare azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei dati personali in
piena aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti
fondamentali e delle libertà dell'individuo;

Considerato che il Comune di Valguarnera Caropepe:

 è tenuto a redigere il Registro delle attività di trattamento;-

 è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO/RDP, rientrando nella fattispecie prevista dall’art.37,-

par.1, lett.a) del RGPD;
 deve procedere all’adeguamento delle misure in atto alle disposizione del Regolamento UE2016/679;-

 non dispone di personale in possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla-

complessità delle procedure e degli adempimenti previsti dalla normativa in premessa;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

sono previste sanzioni amministrative pecuniarie per chi contravverrà alle disposizioni previste dal-

GDPR;

Verificato che per la scelta del DPO deve assicurarsi la massima trasparenza, concorrenzialità e non
discriminazione;

Ritenuto, pertanto, di dover dare mandato al Responsabile del Settore AA.GG. di avviare gli atti
gestionali consequenziali al presente atto;

P R O P O N E

1) Dare indirizzo politico amministrativo al Responsabile del Settore AA.GG. di indire una selezione
pubblica per la nomina di un Responsabile della Protezione Dati, in esecuzione del Regolamento (UE)
2016/679,  per il triennio decorrente dalla stipula del contratto.
2) Disporre che venga predisposto apposito avviso contenente il punteggio da attribuire sia ai titoli
posseduti dagli aspiranti che all’offerta economica in diminuzione rispetto all’importo previsto dalla
presente procedura.
3) Dare mandato al Sindaco di nominare una commissione interna per la valutazione delle istanze che
verranno presentate.
4) Dare atto che per l’esercizio e le finalità del presente incarico sono messe a disposizione le risorse
finanziarie allo scopo previste al Cap. 255/1 pari a €. 4.000,00 del bilancio del corrente esercizio,
regolarmente esecutivo.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Matilde Lanza
Il Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Direttive per l'affidamento dellincarico di Responsabile della Protezione o Data
Protection Officer (DPO) del Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi dell'art. 37 del
Regolamento Europeo N. 679/2016.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 04-11-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Direttive per l'affidamento dellincarico di Responsabile della Protezione o Data
Protection Officer (DPO) del Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi dell'art. 37 del
Regolamento Europeo N. 679/2016.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 116 del 06-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  09-11-2020       per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 06-11-2020

Pag. 8


